
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 20 DEL 01/02/2021

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Archivi - Beni Monumentali - Promozione - Volontariato

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E L'ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI PER LA PUBBLICA ASSISTENZA O.D.V.  “CROCE BLU” DI 
CASTELFRANCO EMILIA – NONANTOLA – SAN CESARIO S/P PER GLI 
ANNI 2019 – 2020 – 2021. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE A SEGUITO DELLA 
RENDICONTAZIONE  GESTIONE  ATTIVITA’  ISTITUZIONALI 
DELL’ANNO 2020.

il Direttore dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 

Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);

Visto lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);

Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e 
seguenti);

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. n. 24709 del 21.11.2019 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Vista la Legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 19 maggio 
2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, la 
quale  al  comma  3-bis  dell’art.106  prevede  il  differimento  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 
previsione  2021-2023  al  31  gennaio  2021,  da  parte  degli  enti  locali  e  autorizza  l'esercizio 
provvisorio fino alla suddetta data;



Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  86 in data 30.12.2019 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta Comunale n. 12 del 06/02/2020 con la quale si approvava, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022, contenente il 
piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato 
degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 in data 26.11.2020 con la quale è stata  
approvato il  Documento  Unico di Programmazione (DUP) per il  periodo 2021/2023, deliberato 
dalla Giunta Comunale con atto n. 107 in data 30.09.2020;

Visti:
· l'articolo 163 del Decreto legislativo n. 267/2000; 
·  il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 
i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:

a.  possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali  spese correlate, riguardanti le 
partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi  
di somma urgenza;

b. sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate 
in dodicesimi;

c.  sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e 
le  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti;

d. nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, 
le  spese  sono  impegnate  nel  rispetto  del  principio  contabile  generale  della  competenza 
finanziaria,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  spese  sono esigibili,  nei  limiti  degli 
stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato;

Atteso  che  il  presente  atto  comporta  un  impegno  di  spesa  è  riferibile  a  onere  dovuto  per 
convenzione vigente, non suscettibile di pagamento frazionato;

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (art.  11  e 
seguenti);

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 176 del 20/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si è provveduto:

• ad approvare apposito schema di convenzione fra il Comune di Nonantola e l'Associazione 
Volontari per la Pubblica Assistenza “Croce Blu” di Castelfranco Emilia – Nonantola – San 
Cesario s.P., per gli anni 2019 – 2020 – 2021, avente formale scadenza il 31/12/2021;

• a prevedere ai sensi e per gli effetti della convenzione stessa, un contributo annuale, così 
composto:

a. contributo  a  sostegno  degli  oneri  per  lo  svolgimento  delle  attività  istituzionali 
dell’Associazione  stessa,  calcolato  in  un  limite  di  euro  0,77  per  il  numero  abitanti  del 
Comune di Nonantola, al 31 dicembre dell’anno precedente;

b.   € 6.000,00 quale rimborso di parte delle spese che “Croce Blu” sostiene relative al canone di 
locazione per magazzino deposito automezzi ed attrezzature presso l'immobile sito in via 
Maestra di Redù n.62/b, a Nonantola;



Vista la convenzione regolarmente sottoscritta, rep. int. n. 1980/2019;

Richiamato l’art. 8 “Contributo” della predetta convenzione, che regola le modalità e l’entità del 
contributo annuale in favore di Croce Blu;

Dato atto che Croce Blu si è impegnata nello svolgimento di attività socialmente utili, anche di tipo 
sanitario,  sul  territorio  comunale,  attraverso  i  propri  volontari,  sia  direttamente  in  favore  della 
cittadinanza, sia ha partecipato con attività di volontariato ad iniziative pubbliche del Comune di 
Nonantola,  in  favore  della  collettività,  come  risulta  anche  dai  documenti  agli  atti  del  Comune 
stesso;

Vista infatti la relazione sui progetti svolti nell’anno 2020, del Presidente della ODV, attestata al 
prot. com. col n.21937 del 21.12.2020;

Vista la richiesta  di erogazione di contributo inviata dal Presidente di Croce Blu al Comune di 
Nonantola attestata al prot. com. col n. 5243 del 26.01.2021;

Dato atto che sono stati consegnati al Comune di Nonantola, da parte della predetta ODV il bilancio 
consuntivo 2010, il bilancio di previsione 2020 e che il bilancio consuntivo anno 2020 è in fase di 
predisposizione ai fini della approvazione da parte del competente Organo;

Stabilito  di  impegnare  Croce  Blu  alla  consegna  agli  atti  del  Comune  del  bilancio  consuntivo 
dell’anno 2020, della associazione, a seguito di avvenuta regolare approvazione;

Dato  atto  inoltre  che  Croce  Blu,  ha  inviato  agli  atti  del  Comune  in  data  28.01.2021,  la 
documentazione attestante l’avvenuto pagamento del canone di locazione dell’immobile sito in via 
Maestra  di  Redù  62/b  –  Nonantola,  per  il  parziale  rimborso,  di  cui  all’art.  8,  lett.  b)  della 
convenzione vigente, fino ad un massimo di euro 6.000,00;

Stabilito quindi, ai sensi dell'art. 8 della vigente convenzione, di impegnare la somma complessiva 
di  euro  18.406,24  da  erogare  relativamente  alla  gestione  dell'anno  2020,  quale  contributo  da 
corrispondere  alla  associazione  di  volontariato  Croce  Blu,  a  sostegno  delle  spese  istituzionali 
annuali  dell'associazione,  come  previsto  della  convenzione  stessa,  stipulata  con  il  Comune  di 
Nonantola;

Dato atto inoltre che il contributo da erogare non è un corrispettivo per prestazione di servizi, in 
quanto esula dall’ambito della contrattazione (ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016), né si configura quale 
remunerazione, ai sensi dell’art. 56, comma 3, del Codice del Terzo settore;

Dato  atto  inoltre  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune  di  Nonantola, 
“Amministrazione  trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti 
pubblici e privati;

Preso atto che il  Responsabile di  Area non rientra  per l'attività  svolta  per la predisposizione di 
questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle 
fattispecie  di  cui  agli  artt.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  comportamento  integrativo  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 24/01/2014;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267 );



Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. richiamato tutto quanto espresso in premessa, di erogare un contributo di euro 18.406,24 
all'Associazione Volontari per la Pubblica Assistenza “Croce Blu” di Castelfranco Emilia – 
Nonantola - San Cesario s/P (sede legale in Castelfranco Emilia – via A. Costa 10; sede 
operativa di Nonantola in Largo Caduti sul Lavoro 5), il contributo dovuto per la gestione 
delle attività e progetti, rendicontata per l’anno 2020 e agli atti del Comune, ai sensi della 
convenzione  rep.  com.  int.  n.  1980 del  02/01/2019;  contributo  comprensivo  di  parziale 
rimborso, per euro 6.000,00, del canone di locazione per magazzino deposito automezzi ed 
attrezzature, presso immobile privato sito a Nonantola;

2. di impegnare sul bilancio di previsione finanziario 2020-2022, esercizio provvisorio 2021, la 
somma  totale  di  €  18.406,24,  imputandola  al  capitolo  3950  “contributi  a  terzi  servizio 
archivi museo turismo”, p.d.c. 1.04.04.01.001;

3. di  impegnare  l’ODV  Croce  Blu  all’invio  del  bilancio  consuntivo  dell’anno  2020,  della 
associazione, a seguito di avvenuta approvazione da parte dell’organo competente;

4. di precisare inoltre che:
• le  suddette  spese  non  sono  soggette  agli  adempimenti  in  materia  di  tracciabilità 

finanziaria; 
• si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Nonantola, “Amministrazione 

trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici 
e privati; 

• si  obbliga  Croce  Blu  agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza  delle  erogazioni 
pubbliche introdotti dalla Legge annuale per il mercato e la concorrenza (n. 124/2017) e 
s.m.i.

 

il Direttore dell'Area
Dott. Luigino BOARIN

Sottoscritto digitalmente

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-08-04;124!vig=

